3

[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Сто двадцатое заседание Собрания депутатов

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 09.10.2023 № 773

с.Балтай

О внесении изменений в решение Собрания
депутатов Балтайского муниципального
района от 19.07.2021 № 559 «Об утверждении
Положения о денежном содержании лиц,
замещающих должности муниципальной службы
в администрации Балтайского муниципального
района и ее структурных подразделениях со
статусом юридического лица»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 02.08.2007 №157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», решением Собрания депутатов Балтайского муниципального района от 19.12.2022 № 696 «О местном бюджете Балтайского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района Саратовской области, Собрание депутатов Балтайского муниципального района РЕШИЛО:

1.Внести в решение Собрания депутатов Балтайского муниципального района от 19.07.2021 № 559 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица» (с изменениями от 01.12.2021 № 599, от 26.10.2022 № 671) следующие изменения:
1.1.Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Балтайского муниципального района по бюджетно-финансовой политике и налогам.

Председательствующий                                                                Л.В.Постнова
Глава Балтайского

муниципального района

        А.А.Грунов

Приложение
к решению Собрания депутатов

Балтайского муниципального района Саратовской области
от 09.10.2023 № 773
ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 02.08.2007 № 157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области».

1.2.Настоящее Положение определяет  условия, размеры и порядок  оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица, а также порядок формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы.

1.3.Денежное содержание лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица (далее - муниципальные служащие), состоит из должностного оклада, оклада за классный чин, ежемесячных и иных дополнительных выплат.

2. Должностной оклад муниципального служащего

2.1.Должностной оклад муниципального служащего устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью, включенной в Реестр должностей муниципальной службы в Саратовской области в размерах, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
2.2.Индексация должностных окладов производится не реже, чем один раз в год и обеспечивает повышение реального денежного содержания заработной платы, включая индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

2.3.При увеличении (индексации) должностных окладов, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
3. Оклад за классный чин муниципальной службы

3.1.Классный чин муниципальной службы (далее - классный чин) присваивается муниципальному служащему в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы в порядке, предусмотренном Законом Саратовской области от 02.08.2007 № 157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области».

3.2.Оклад за классный чин устанавливается муниципальному служащему со дня присвоения ему классного чина муниципальной службы.

3.3.Размер оклада за классный чин определяется согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
3.4.Индексация оклада за классный чин производится одновременно
с индексацией должностного оклада в аналогичном порядке.

4. Ежемесячные и дополнительные выплаты

4.1.К ежемесячным выплатам к должностному окладу относятся:

· ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе;

· ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;
· ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

· ежемесячное денежное поощрение;

· премия за выполнение особо важных и сложных заданий.

4.2.К дополнительным выплатам относятся:

· единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

· материальная помощь.
5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу

за выслугу лет на муниципальной службе

5.1.Муниципальному служащему ежемесячно выплачивается надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.

5.2.Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе производится дифференцированно, в зависимости от стажа службы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

10 % - при стаже службы от 1 до 5 лет;

15 % - при стаже службы от 5 до 10 лет;

20 % - при стаже службы от 10 до 15 лет;

30 % - при стаже службы свыше 15 лет.

5.3.Стаж муниципальной службы определяется комиссией по установлению стажа муниципальной службы.

Документами, подтверждающими стаж муниципальной службы, являются трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, военный билет, справка военного комиссариата, справка архивного учреждения и иные документы, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Саратовской области.

При отсутствии трудовой книжки либо неправильной или неточной записи об отдельных периодах службы (работы) стаж муниципальной службы может подтверждаться справками с места работы, справками архивных учреждений, выписками из приказов.

5.4.Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается и выплачивается муниципальному служащему на основании распоряжения (приказа) представителя нанимателя (работодателя) со дня возникновения на нее права или изменения ее размера.

5.5.Исчисление стажа муниципальной службы и зачет в него иных периодов трудовой деятельности для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе осуществляются в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством Российской Федерации.

6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы
6.1.Муниципальному служащему выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в следующих размерах:

- высшая группа должностей – от 200 до 750 процентов;

- главная группа должностей – от 150 до 600 процентов;

- ведущая группа должностей – от 100 до 500 процентов;

- старшая группа должностей – от 10 до 400 процентов;

- младшая группа должностей – до 180 процентов.

6.2.Конкретный размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему представителем нанимателя (работодателем) индивидуально в пределах диапазона размеров, предусмотренных для должности муниципальной службы, со дня заключения с ним трудового договора и может быть пересмотрен.

6.3.Основанием для увеличения муниципальному служащему размера надбавки за особые условия муниципальной службы является распоряжение (приказ) представителя нанимателя (работодателя), изданное по ходатайству его заместителя или руководителя соответствующего структурного подразделения.
6.4.Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы производится со дня ее установления (изменения).

7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
7.1.Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну выплачивается муниципальному служащему, имеющему оформленный в установленном порядке допуск к сведениям соответствующей степени секретности.
7.2.Выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, производится со дня издания соответствующего распоряжения (приказа) представителя нанимателя (работодателя) в размерах, установленных законодательством Российской Федерации.

8. Ежемесячное денежное поощрение
8.1.Муниципальному служащему выплачивается ежемесячное денежное поощрение в кратном размере к должностному окладу в зависимости от группы должностей, к которой относится замещаемая должность, в следующих размерах:

1)по высшим и главным должностям муниципальной службы – 2,0 должностного оклада;

2)по ведущим должностям муниципальной службы – 1,8 должностного оклада;

3)по старшим должностям муниципальной службы:

- для должностей муниципальной службы финансируемых за счет средств местного бюджета – 1,0 должностного оклада;

- для должностей муниципальной службы финансируемых за счет средств областного бюджета в рамках переданных государственных полномочий – 0,3 должностного оклада;
4)по младшим должностям муниципальной службы:

- для должностей муниципальной службы финансируемых за счет средств местного бюджета – 0,7 должностного оклада;

- для должностей муниципальной службы финансируемых за счет средств областного бюджета в рамках переданных государственных полномочий – 0,3 должностного оклада.
8.2.Ежемесячное денежное поощрение устанавливается с момента поступления на муниципальную службы и изменяется при переходе из одной группы должностей в другую.

8.3.Исчисление денежного содержания лиц, замещающих должности муниципальной службы в структурных подразделениях со статусом юридического лица администрации Балтайского муниципального района:

-начальника отдела образования, начальника отдела культуры производится в размере, определенном для ведущей группы должностей в части исчислении должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения;

-заместителя начальника финансового управления производится в размере, определенном для ведущей группы должностей в части исчисления ежемесячного денежного поощрения.

9. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий
9.1.Премирование муниципальных служащих осуществляется за выполнение конкретного особо важного и сложного задания либо за выполнение особо важных и сложных заданий за период времени (месяц, квартал, год).

9.2.При премировании муниципального служащего за выполнение особо важных и сложных заданий учитываются:

– личный вклад муниципального служащего в общие результаты работы и проявленная инициатива;

– оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в его компетенцию, при подготовке документов и выполнении поручений;

- досрочное выполнение особо сложных или важных заданий и поручений руководителя в интересах населения и бюджета района;

- участие в судебных делах, повлекших судебно-исковое привлечение денежных средств или экономию денежных средств бюджета района;

- осуществление мероприятий, содействующих реальному приросту инвестиций;

- большая организаторская работа по подготовке и проведению мероприятий районного (государственного) значения или масштаба;

- перевыполнение заданий по следующим показателям: мобилизации доходов в бюджет района, платным услугам, задания по снижению дебиторской задолженности, показателям развития курируемых отраслей;

- разработку и внедрение рационализаторских предложений;

- участие и получение призовых мест в мероприятиях районного (областного) значения;

– отсутствие дисциплинарного взыскания.

9.3.Премия за выполнение особо важных и сложных заданий не выплачивается муниципальному служащему:

– имеющему неснятое дисциплинарное взыскание;

– впервые (вновь) поступившему на муниципальную службу с условием об испытании;

– нарушающему трудовую (служебную) дисциплину;

– нарушающему исполнительскую дисциплину;

– имеющему низкую результативность работы (служебной деятельности).

9.4.Конкретный размер премии муниципальным служащим за выполнение особо важных и сложных заданий в пределах имеющихся средств предлагается руководителем структурного подразделения индивидуально по каждому муниципальному служащему. Максимальный размер премии не может превышать 100 процентов должностного оклада. Выплата премии производится в пределах средств фонда оплаты труда.

9.5.Премирование муниципального служащего за выполнение особо важных и сложных заданий производится на основании распоряжения (приказа) представителя нанимателя (работодателя).

9.6.Распоряжение (приказ) о выплате премий за выполнение особо важных и сложных заданий может быть оформлено в отношении всех муниципальных служащих, муниципальных служащих одного структурного подразделения, муниципальных служащих, обеспечивающих реализацию одного направления деятельности органа местного самоуправления муниципального района, либо в отношении конкретных муниципальных служащих, а также должно содержать основания премирования.

10. Единовременная выплата при предоставлении
 ежегодного оплачиваемого отпуска
10.1.Муниципальному служащему при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительно к выплатам, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации, выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов без учета установленных ежемесячных выплат.

10.2.В случае предоставления муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска по частям, выплата производится один раз в год при предоставлении одной из частей указанного отпуска по выбору муниципального служащего, о чем он указывает в своем заявлении о предоставлении части очередного ежегодного отпуска.

10.3.В случае, если муниципальный служащий не использовал в течение календарного года своего права на отпуск, единовременная выплата производится в последний месяц года.

11. Материальная помощь
11.1.Материальная помощь является единовременной выплатой, предоставляемой по личному заявлению муниципального служащего на основании распоряжения (приказа) представителя нанимателя (работодателя) один раз в календарном году, в размере двух должностных окладов без учета ежемесячных надбавок, в соответствии с занимаемой должностью.
11.2.Материальная помощь вновь принятому на муниципальную службу лицу выплачивается пропорционально периоду службы до окончания календарного года в размере 2/12 оклада за полный отработанный месяц.
11.3.Муниципальному служащему увольняющемуся до окончания календарного года, материальная помощь выплачивается пропорционально периоду службы, исчисляемому в календарных месяцах, в размере 2/12 оклада за полный отработанный месяц, за исключением случаев увольнения по основаниям, предусмотренным подпунктом 3 пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
11.4.В случае, если увольняемым муниципальным служащим материальная помощь уже была оказана в текущем календарном году, то выплаченная сумма удержанию не подлежит.

11.5.Материальная помощь не выплачивается муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком.
11.6.При наличии экономии средств по фонду оплаты труда дополнительно по заявлению муниципального служащего выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада при документальном подтверждении в следующих случаях:

а)в связи с рождением ребенка на основании копии свидетельства о рождении;

б)в связи с регистрацией брака муниципального служащего на основании копии свидетельства о заключении брака;

в)в случаях тяжёлой болезни и лечения муниципального служащего, необходимости дорогостоящих лекарственных средств;
г)в случае утраты или повреждения имущества в результате стихийного бедствия и иных непредвиденных обстоятельств (пожар, хищение имущества, авария газо-, тепло- и водоснабжения) при представлении документов из соответствующих органов, подтверждающих причиненный ущерб в результате указанных обстоятельств;
д)в связи со смертью близкого родственника (родители, супруги, дети) на основании копии свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство;

е)в связи со смертью муниципального служащего материальная помощь выплачивается близким родственникам умершего на основании их письменного заявления при предъявлении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство с умершим.
12. Порядок оплаты труда при совмещении
профессий (должностей)

12.1.Муниципальному служащему, выполняющему наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой должности или исполняющему обязанности временно отсутствующего муниципального служащего без освобождения от своей основной работы, производится доплата. Размер доплаты оформляется распоряжением (приказом) представителя нанимателя (работодателя) и устанавливается индивидуально по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы и не может превышать 100 процентов от должностного оклада совмещаемой должности.

13. Порядок формирования фонда оплаты труда
муниципальных служащих
13.1.При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих предусматриваются средства из расчета 15 установленных штатным расписанием месячных денежных содержаний муниципального служащего по каждой должности муниципальной службы (в расчете на год).
Приложение № 1
к Положению о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица

Размеры должностных окладов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица
	№
	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей)

	1
	Первый заместитель главы администрации
	9778

	2
	Руководитель аппарата
	9191

	3
	Начальник управления
	8747

	4
	Заместитель начальника управления
	8572

	5
	Помощник главы администрации
	8417

	6
	Начальник отдела
	8417

	7
	Заместитель начальника отдела
	7573

	8
	Заведующий сектором
	7955

	9
	Консультант
	7235

	10
	Главный специалист
	6545

	11
	Ведущий специалист
	6235

	12
	Специалист 1 категории
	5925

Приложение № 2
к Положению о денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Балтайского муниципального района и ее структурных подразделениях со статусом юридического лица

	Классный чин
	Размер оклада за классный чин (руб.)

	Секретарь муниципальной службы:

3 класса

2 класса

1 класса
	5477
5592
5705

	Референт муниципальной службы:

3 класса

2 класса

1 класса
	6048
6276
6847

	Младший советник муниципальной службы:

3 класса

2 класса

1 класса
	6962
7190
7417

	Советник муниципальной службы:

3 класса

2 класса

1 класса
	7531
7646
7988

	Действительный муниципальный советник:

3 класса

2 класса

1 класса
	11525
11640
11753